

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO

PROVINCIA DI CATANZARO

PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE - RELAZIONE

Premessa

La presente relazione di accompagnamento al piano di riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Isca Sullo Ionio (CZ) ha lo scopo di illustrare le logiche, il contenuto e le finalità di tale strumento di risanamento, previsto dagli artt. 243-*bis* e seguenti del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000), adottato dall'Ente.

Si premette che tutte le previsioni e le valutazioni a contenuto economico-finanziario e patrimoniali sono state sostenute da accurate analisi di tipo storico e programmatico e/o da idonei parametri obiettivi di riferimento, anche in ordine alle prospettive d'acquisizione e di utilizzo delle risorse fondate su:

- analisi storica dei documenti e delle informazioni in essere;
- valutazione prudenziale dei dati e delle soluzioni.

1. La deliberazione di ricorso al piano

L'Ente ha deliberato il ricorso al piano con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 5 aprile 2023 (All. 1), immediatamente esecutiva, pubblicata in pari data.

2. Le ragioni del ricorso al piano

Come indicato nella citata delibera di ricorso al piano, la massa passiva da ripianare tramite il ricorso al piano di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243-*bis* e ss. del TUEL è pari a **€ 2.010.264,68**, composta dalle seguenti posizioni debitorie fuori bilancio, alcune delle quali hanno una minima e parziale copertura nei residui conservati:

n.	Creditore	Capitale	Spese e Interessi 20%	Eventuali residui a copertura parziale	Totale
1	Patrocini Legali Avv. XXXXX	€ 150.000,00	€ 30.000,00		€ 180.000,00
2	SIGE Depurazione	€ 39.600,00			€ 39.600,00
3	IBI DONDI Depurazione	€ 92.358,86	€ 121.509,44		€ 213.868,30
4	Scutieri Costruzioni Sentenza	€ 29.652,47	€ 15.000,00		€ 44.652,47
5	Sentenza somme Officine Gest. Legali ATO	€ 32.540,91			€ 32.540,91
6	Emmedue srl ATO	€ 26.814,33			€ 26.814,33
7	Mediazione Danno XXXXX Zona PIP	€ 35.000,00			€ 35.000,00
8	Varano Gildo	€ 27.000,00			€ 27.000,00
9	Banca Sistema	€ 67.883,00	€ 13.576,60		€ 81.459,60
10	Calabria Swim-Race (Piscina)	€ 26.818,00	€ 5.363,60		€ 32.181,60
11	Cacia (Risarcimento danno Incidente)	€ 25.800,00	€ 5.160,00		€ 30.960,00
12	ENEL	€ 356.072,92		€ 39.497,69	€ 316.575,23
13	Poste Italiane	€ 14.181,61			€ 14.181,61
14	Banca Farmafactoring	€ 564.834,00		€ 22.178,50	€ 542.655,50
15	Regione Acqua e altre cartelle (TRSU)	€ 444.199,14		€ 106.307,80	€ 337.891,34
16	ENERGIA +	€ 127.052,64		€ 72.168,85	€ 54.883,79
					€ 2.010.264,68

3. La durata del piano

Tenuto conto di quanto previsto dall'art. 243-bis, comma 5-bis, del TUEL, il piano potrebbe avere una durata massima teorica di 20 anni: infatti, il rapporto fra il totale della massa passiva da ripianare, pari a € **2.010.264,68**, e gli impegni al Titolo I della spesa dell'ultimo rendiconto approvato (ossia, quello relativo all'esercizio 2022), pari a € **1.533.064,33** (All. 2) è pari a circa 131%, ossia superiore al 100%, autorizzando pertanto la suddetta durata massima ventennale. Tuttavia l'Ente ritiene sufficiente una durata inferiore, pari a 5 anni, dal 2023 al 2027, in relazione agli strumenti di risanamento individuati (su cui si dirà successivamente).

SEZIONE PRIMA - FATTORI E CAUSE DELLO SQUILIBRIO

1. Pronunce della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei conti e misure correttive adottate dall'ente locale

La fattispecie non ricorre nell'ultimo triennio.

2. Saldo di finanza pubblica

L'Ente ha rispettato i saldi di finanza pubblica e gli equilibri negli ultimi tre esercizi. Si allega il quadro degli equilibri a rendiconto 2022 (All. 3).

3. Andamenti di cassa

3.1 Situazione di cassa

Si riporta il seguente prospetto riepilogativo:

Analisi sull'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria			
	Rendiconto esercizio 2020	Rendiconto esercizio 2021	Rendiconto esercizio 2022
Entità anticipazioni complessivamente corrisposte *(accertato al Tit. VII)	-	880.418,20	1.370.302,54
Entità anticipazioni complessivamente restituite *(impegno al Tit. V)	-	880.418,20	1.370.302,54
Entità anticipazioni non restituite al 31.12		436.363,75	
Limite anticipazione concedibile ai sensi dell'art. 222 TUEL	772.696,00	783.802,00	667.384,79
Entità delle somme maturate per interessi passivi	-	2.420,82	13.995,66
Entità massima delle entrate a specifica destinazione utilizzata in termini di cassa ex art. 195 TUEL con corrispondente vincolo sull'anticipazione di tesoreria concedibile	2.370.008,46	1.893.223,61	73.319,83
Esposizione massima di tesoreria		383.802,00	667.384,79
Giorni di utilizzo delle anticipazioni		365	365

4. Analisi sugli equilibri di bilancio di parte corrente e di parte capitale

4.1 - Si riporta il seguente prospetto:

Analisi sugli equilibri di bilancio di parte corrente e di parte capitale

Analisi sugli equilibri di bilancio di parte corrente e di parte capitale		
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		RENDICONTO 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	-
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	44.521,38
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.713.671,97
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.533.064,33
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	12.500,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
E1) FPV spesa - tit. 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale		-
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	187.176,33
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-
F2) -Fondo anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013)		-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		-63.590,07
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	67.474,63
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (*) O1=G+H+I-L+M		3.884,56
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	42.400,00
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(+)	-
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	-	38.515,44
Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	94.557,74
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		56.042,30
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	-
Q) FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.001.840,80
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.648.971,89
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
M) Entrate da accensione prestiti destinati a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.231.679,94
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.419.132,75
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		-
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E)		ZERO
Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	-
Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(+)	-
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		ZERO
Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CONTO CAPITALE		ZERO
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
ZS) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		3.884,56
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022		42.400,00
Risorse vincolate nel bilancio		-
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO	-	38.515,44
Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)(-) 4	-	94.557,74
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		56.042,30
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
(O1) Risultato di competenza di parte corrente		3.884,56
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità(H)	(-)	67.474,63
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	-
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	42.400,00
Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)(-) 4	(-)	94.557,74
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	-
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali	-	11.432,33

4.2 Entrate e spese correnti aventi carattere non ripetitivo

Si riporta il seguente prospetto riepilogativo:

Entrate e spese correnti aventi carattere non ripetitivo			
Entrate		Accertamenti di competenza	
Tipologia	Rendiconto esercizio 2020	Rendiconto esercizio 2021	Rendiconto esercizio 2022
Contributo rilascio permesso di costruire	9.680,36	10.541,55	10.112,34
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni			1.032
Recupero evasione tributaria	15.287,16	19.783,91	78.945,59
Entrate per eventi calamitosi			
Canoni concessori pluriennali			
Sanzioni al codice della strada			
Plusvalenze da alienazione			
Altre *			
Totale	24.967,52	30.325,46	90.089,93
*inserire il dato finanziario aggregato e specificare le tipologie nel campo 'note', indicando i relativi importi			
Spese		Impegni di competenza	
Tipologia	Rendiconto esercizio 2020	Rendiconto esercizio 2021	Rendiconto esercizio 2022
Consultazioni elettorali o referendarie locali		10.000,00	8.832,34
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi			
Oneri straordinari della gestione corrente			
Spese per eventi calamitosi			
Sentenze esecutive ed atti equiparati			
Altre *			
Totale		10.000	8.832,34

5. Risultato di amministrazione

5.1 Dimostrazione del risultato di amministrazione

5.1.1 Risultato di amministrazione (*Ultimo rendiconto approvato – esercizio 2022*)

Risultato di amministrazione				
Dimostrazione del risultato di amministrazione				

Risultato di amministrazione 2022				
			Gestione	
		Residui	Competenza	Totale
Fondo cassa al 01/01				0,00
Riscossioni	(+)	1.425.807,01	2.847.189,34	4.272.996,35
Pagamenti	(-)	1.199.262,48	2.813.270,65	4.012.533,13
Saldo di cassa al 31/12	(=)			260.463,22
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12				0,00
Fondo di cassa al 31/12				260.463,22
Residui Attivi	(+)	9.249.775,60	2.297.091,18	11.546.866,78
. di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del Dipartimento delle finanze				
Residui Passivi	(-)	5.144.410,67	1.920.286,61	7.064.697,28
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	(-)			12.500,00
Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale	(-)			1.419.132,75
Risultato di Amministrazione al 31/12 (A)	(-)			3.310.999,97
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022:				
Parte accantonata				1.162.380,11
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022				0,00
Fondo anticipazioni liquidità d.l. n. 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				2.249.683,29
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				110.000,00
Altri accantonamenti				99.774,47
		Totale parte accantonata (B)		3.621.837,87
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli				0,00
		Totale parte vincolata (C)		0,00
Parte destinata agli investimenti				
		Totale parte destinata agli investimenti (D)		0,00
		Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		- 310.837,90

5.1.2 Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
Evoluzione del risultato di amministrazione			
	2020	2021	2022
Risultato d'amministrazione (A)	3.233.556,36	3.384.102,95	3.310.999,97
<i>Composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	4.175.989,98	3.741.470,24	3.621.837,87
Parte vincolata (C)	0,00	0,00	0,00
Parte destinata agli investimenti (D)	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	- 942.433,62	- 357.367,29	- 310.837,90

6. Risultato di gestione

6.1 Il risultato della gestione di competenza, nell'ultimo triennio, presenta i seguenti dati:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA				
		Rendiconto		
		Esercizio 2020	Esercizio 2021	Esercizio 2022
Accertamenti di competenza	+	6.954.183,79	7.701.154,07	5.144.280,52
Impegni di competenza	-	9.472.208,58	8.055.766,29	4.733.557,26
Saldo		- 2.518.024,79	- 354.612,22	410.723,26
Quota di FPV applicata al bilancio	+	4.467.107,93	1.500.000,00	1.001.840,80
Impegni confluiti nel FPV	-	1.500.000,00	1.001.840,80	1.431.632,75
Saldo gestione di competenza		449.083,14	143.546,98	- 19.068,69
così dettagliati:				
DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA				
		Rendiconto		
		Esercizio 2020	Esercizio 2021	Esercizio 2022
Riscossioni	(+)	6.274.257,34	5.986.668,87	2.847.189,34
Pagamenti	(-)	6.651.471,93	5.211.892,00	2.813.270,65
	[A]			
Fondo Pluriennale Vincolato Entrata Applicato al Bilancio	(+)	4.467.107,93	1.500.000,00	1.001.840,80
Fondo Pluriennale Vincolato Spesa	(-)	1.500.000,00	1.001.840,80	1.431.632,75
	[B]			
Residui attivi	(+)	679.926,45	1.714.485,20	2.297.091,18
Residui passivi	(-)	2.820.736,65	2.843.874,29	1.920.286,61
	[C]			
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		3.233.556,36	3.384.102,95	3.310.999,97

6.2 Risultato della gestione con applicazione di avanzo e disavanzo

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo				
		Rendiconto		
		Esercizio 2020	Esercizio 2021	Esercizio 2022
Risultato gestione di competenza		3.233.556,36	3.384.102,95	3.310.999,97
Avanzo d'amministrazione applicato		4.175.989,98	3.741.470,24	3.621.837,87
Quota di disavanzo ripianata		44.521,38	44.521,38	44.521,38
Saldo	-	942.433,62	357.367,29	310.837,90

7. Capacità di riscossione nel triennio precedente

7.1. Analisi della capacità di riscossione

Capacità di riscossione nel triennio precedente									
	Rendiconto esercizio 2020			Rendiconto esercizio 2021			Rendiconto esercizio 2022		
	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100
Titolo1 – Entrate di natura tributaria	556.682,35	218.050,36	39,17	629.391,91	244.048,86	38,78	583.962,71	262.960,01	45,03
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	618.351,62	585.689,15	94,72	705.819,17	581.494,11	82,39	661.348,85	537.939,08	81,34
Titolo 3 - Entrate extratributarie	426.689,53	144.971,57	33,98	407.029,74	129.353,78	31,78	468.360,41	170.105,83	36,32
Totale Entrate Correnti	1.601.723,50	948.711,08		1.742.240,82	954.896,75		1.713.671,97	971.004,92	

7.2

Dimostrazione degli esiti dell'attività di recupero dell'evasione tributaria			
	Rendiconto		
	Esercizio 2020	Esercizio 2021	Esercizio 2022
Previsione	-	-	40.000,00
Accertamento (A)	-	-	40,06
Riscossione c/competenza (B)	-	-	40,06
Riscossione c/residui	287,16	103,91	-
Capacità di riscossione in c/competenza (B/A) %			100,00

8. Analisi dei residui

8.1 Grado di realizzo e smaltimento residui attivi e passivi

Analisi dei residui									
Grado di realizzo e smaltimento residui attivi e passivi									
	Rendiconto esercizio 2020			Rendiconto esercizio 2021			Rendiconto esercizio 2022		
	Residui iniziali (a)	Riscossioni su residui (b)	Capacità realizzo/smaltimento su residui (b/a *100)	Residui iniziali (a)	Riscossioni su residui (b)	Capacità realizzo/smaltimento su residui (b/a*100)	Residui (iniziali) (a)	Riscossioni su residui (b)	Capacità realizzo/smaltimento su residui (b/a*100)
Titolo 1 - Tributi propri	2.747.517,43	79.969,41	2,91	2.886.553,97	76.814,37	2,66	3.195.079,94	208.898,90	6,54
Titolo 2 - Trasferimenti correnti*	173.004,56	4.152,51	2,40	201.514,52	29.763,88	14,77	295.942,62	16.250,48	5,49
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.188.526,63	204.129,98	9,33	2.030.864,96	116.428,05	5,73	2.189.662,05	175.213,61	8,00
Totale entrate correnti	5.109.048,62	288.251,90	5,64	5.118.933,45	223.006,30	4,36	5.680.684,61	400.362,99	7,05
di cui Entrate Proprie (Titoli I e III)	4.936.044,06	284.099,39	5,76	4.917.418,93	193.242,42	3,93	5.384.741,99	384.112,51	7,13
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	5.340.832,59	1.041.777,89	19,51	4.323.462,86	249.940,92	5,78	4.991.641,17	1.024.795,79	20,53
Titolo 6 – Accensione prestiti	49.076,34	-	-	49.076,34	-	-	49.076,34	-	-
Titolo 9 – Entrate per servizi c/terzi	1.227,66	-	-	3.141,69	8.362,95	266,19	-	-	#DIV/0!
Totale entrate	10.500.185,21	1.330.029,79	12,67	9.494.614,34	481.310,17	5,07	10.721.402,12	1.425.158,78	13,29
Titolo 1 - Spese correnti	1.875.838,83	925.499,24	49,34	1.363.911,86	453.660,69	33,26	1.470.650,16	470.902,08	32,02
Titolo 2 - Spese in conto capitale	4.340.773,38	1.567.914,75	36,12	5.087.652,79	2.507.169,21	49,28	4.312.268,92	289.762,31	6,72
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	17.675,69	17.675,69	100,00	-	-	#DIV/0!	-	-	#DIV/0!
Titolo 7 - Spese per servizi per c/terzi	32.339,50	19.131,50	59,16	50.349,82	36.113,63	71,73	128.339,13	2.234,34	1,74
Totale Spese	6.266.627,40	2.530.221,18	40,38	6.501.914,47	2.996.943,53	46,09	5.911.258,21	762.898,73	12,91

8.2 – Analisi dei residui attivi

Esercizio di riferimento	Valori assoluti						
	Titolo 1 Tributi propri	Titolo 2 Trasferimenti correnti	Titolo 3 Entrate extratributarie	Entrate Proprie (Titolo 1 e Titolo 3)	Titolo 4 Entrate in conto capitale	Titolo 6 Entrate in conto terzi	Totale entrate
2017 e precedenti	1.637.413,51	102.124,43	1.058.094,07	2.695.507,58	1.175.961,37	664,30	6.669.765,26
2018	447.031,76	7.277,23	171.438,89	618.470,65	489.521,00	563,36	1.734.302,89
2019	315.189,83	11.045,00	309.147,21	624.337,04	1.448.530,87		2.708.249,95
2020	276.030,54	5.322,24	235.714,80	511.745,34		1.914,03	1.030.726,95
2021	310.453,08	108.069,68	227.986,25	538.439,33	852.832,14	8.273,67	2.046.054,15
2022	321.002,70	123.409,77	298.254,58	619.257,28	1.438.120,70	4.131,28	2.804.176,31
Totale residui	3.307.121,42	357.248,35	2.300.635,80	5.607.757,22	5.404.966,08	15.546,64	16.993.275,51

8.3 Analisi anzianità residui passivi

Analisi sull'anzianità dei residui passivi					
Esercizio di riferimento	Valori assoluti				
	Titolo 1 Spese correnti	Titolo 2 Spese in conto capitale	Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	Titolo 7 Spese per servizi per c/terzi	Totale spese
2017 e precedenti	283.470,89	505.341,48		9.290,92	798.103,29
2018	149.213,91	254.302,12		245,00	403.761,03
2019	73.180,15	777.018,71		3.672,08	853.870,94
2020	265.225,80	882.371,05			1.147.596,85
2021	224.708,52	1.603.473,25		112.896,79	1.941.078,56
2022	692.614,19	1.192.111,62		35.560,80	1.920.286,61
Totale residui	1.688.413,46	5.214.618,23		161.665,59	7.064.697,28

Si allega, altresì, la delibera di riaccertamento ordinario dei residui adottata dalla Giunta n. 23/203 (All. 4), quale atto propedeutico al rendiconto 2022, con la precisazione che tale delibera, vista la vicinanza temporale, può considerarsi anche quale revisione straordinaria dei residui ex art. 243-bis, comma 8, lett. e), del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000).

8. Debiti fuori bilancio

I debiti fuori bilancio sono stati così individuati:

n.	Creditore	Capitale	Spese e Interessi 20%	Eventuali residui a copertura parziale	Totale
1	Patrocini Legali Avv. XXXXX	€ 150.000,00	€ 30.000,00		€ 180.000,00
2	SIGE Depurazione	€ 39.600,00			€ 39.600,00
3	IBI DONDI Depurazione	€ 92.358,86	€ 121.509,44		€ 213.868,30
4	Scutieri Costruzioni Sentenza	€ 29.652,47	€ 15.000,00		€ 44.652,47
5	Sentenza somme Officine Gest. Legali ATO	€ 32.540,91			€ 32.540,91
6	Emmedue srl ATO	€ 26.814,33			€ 26.814,33
7	Mediazione Danno XXXXX Zona PIP	€ 35.000,00			€ 35.000,00
8	Varano Gildo	€ 27.000,00			€ 27.000,00
9	Banca Sistema	€ 67.883,00	€ 13.576,60		€ 81.459,60
10	Calabria Swim-Race (Piscina)	€ 26.818,00	€ 5.363,60		€ 32.181,60
11	Cacia (Risarcimento danno Incidente)	€ 25.800,00	€ 5.160,00		€ 30.960,00
12	ENEL	€ 356.072,92		€ 39.497,69	€ 316.575,23
13	Poste Italiane	€ 14.181,61			€ 14.181,61
14	Banca Farmafactoring	€ 564.834,00		€ 22.178,50	€ 542.655,50
15	Regione Acqua e altre cartelle (TRSU)	€ 444.199,14		€ 106.307,80	€ 337.891,34
16	ENERGIA +	€ 127.052,64		€ 72.168,85	€ 54.883,79
					€ 2.010.264,68

10. Servizi conto terzi

Si allegano le seguenti tabelle:

Analisi sulle modalità di gestione dei servizi per conto terzi						
SERVIZI CONTO TERZI	ACCERTAMENTI			IMPEGNI		
	Rendiconto esercizio 2020	Rendiconto esercizio 2021	Rendiconto esercizio 2022	Rendiconto esercizio 2020	Rendiconto esercizio 2021	Rendiconto esercizio 2022
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	23.287,07	25.827,21	26.166,29	23.287,07	25.827,21	26.166,29
Ritenute erariali	70.608,71	86.174,24	71.179,11	70.608,71	86.174,24	71.229,06
Altre ritenute al personale c/terzi	7.078,85	6.721,90	6.017,27	7.078,85	6.721,90	6.017,27
Depositi cauzionali	-					
Fondi per il Servizio economato	-					
Depositi per spese contrattuali	-					
Altre per servizi conto terzi*	4.751.828,41	3.666.650,09	307.971,45	4.751.828,41	3.666.650,09	307.921,50
TOTALE DEL TITOLO	4.852.803,04	3.785.373,44	411.334,12	4.852.803,04	3.785.373,44	411.334,12
* utilizzo incassi vincolati	2.370.008,46	1.893.223,61	73.319,83	2.370.008,46	1.893.223,61	73.319,83
* reintegro incassi vincolati	2.017.094,16	1.474.359,02	123.696,78	2.017.094,16	1.474.359,02	123.696,78
* IVA splyt payment	321.407,95	292.024,27	80.973,90	321.407,95	292.024,27	80.923,95
* storno bonifici per c/c errato						
* spese elettorali						
*IVA commerciale	25500,33	5207,52	2825,34	25.500,33	5207,52	2825,34
* 1105	17817,51	1835,67	27155,6	17.817,51	1835,67	27155,6
	4.751.828,41	3.666.650,09	307.971,45	4.751.828,41	3.666.650,09	307.921,50

Analisi sulle modalità di gestione dei servizi per conto terzi						
SERVIZI CONTO TERZI	RISCOSSIONI			PAGAMENTI		
	Rendiconto esercizio 2020	Rendiconto esercizio 2021	Bilancio esercizio 2022	Rendiconto esercizio 2020	Rendiconto esercizio 2021	Bilancio esercizio 2022
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	23.287,07	25.827,21	26.166,29	23.287,07	25.827,21	26.166,29
Ritenute erariali	70.608,71	86.174,24	71.179,11	70.608,71	86.174,24	71.229,06
Altre ritenute al personale c/terzi	7.078,85	6.721,90	6.017,27	7.078,85	6.721,90	6.017,27
Depositi cauzionali						
Fondi per il Servizio economato						
Depositi per spese contrattuali						
Altre per servizi conto terzi*	4.751.828,41	3.666.650,09	307.971,45	4.751.828,41	3.666.650,09	307.921,50
TOTALE DEL TITOLO	4.852.803,04	3.785.373,44	411.334,12	4.852.803,04	3.785.373,44	411.334,12

***I pagamenti contenuti nella voce "Altre per servizi conto terzi" hanno riguardato le seguenti tipologie di spese:**

	Rendiconto esercizio 2020	Rendiconto esercizio 2021	Rendiconto esercizio 2022
1 utilizzo incassi vincolati	2.370.008,46	1.893.223,61	73.319,83
2 reintegro incassi vincolati	2.017.094,16	1.474.359,02	123.696,78
3 IVA splyt payment	321.407,95	292.024,27	80.973,90
4 storno bonifici per c/c errato	4.442,46	1.176,72	7.005,41
5 spese elettorali	1.709,03		5.097,75
6 split commerciale	25.500,33	5207,52	2825,34
7 altro	11.666,02	658,95	15052,44

11. Indebitamento

Nell'ultimo triennio precedente è riscontrato il rispetto dei limiti in materia d'indebitamento disposti dall'art.119 della Costituzione e dall'art. 204 del TUEL.

Si precisa che l'Ente non ha fatto ricorso a strumenti quali il leasing immobiliare in costruendo e non ha strumenti di finanza derivata.

Si comunicano i seguenti dati:

	Rendiconto		
	Esercizio 2020	Esercizio 2021	Esercizio 2022
Entrate correnti	1.601.723,50	1.742.240,82	1.713.671,97
Interessi passivi	77.209,74	74.461,16	63.694,92
Incidenza percentuale	4,82%	4,27%	3,72%

Evoluzione del debito				
	Rendiconto			
	Esercizio 2019	Esercizio 2020	Esercizio 2021	Esercizio 2022
	+/-	+/-	+/-	+/-
Residuo del debito al 01.01	€ 3.125.044,76	2.916.254,07	3.200.579,98	3.025.664,77
Nuovi prestiti (titolo VI entrate)		€ 386.013,33		
Estinzione mutuo				
Prestiti rimborsati				
Altre variazioni (cancellazioni mutui e linee di credito)				
Residuo debito al 31.12	2.916.254,07	3.200.579,98	3.025.664,77	2.879.333,32

12. Tributi locali e servizi a domanda individuale

Tributi locali:

Si allegano:

- deliberazione di Giunta n. 5/2023 (All. 5), avente ad oggetto le determinazioni delle tariffe relative all'imposta di soggiorno;
- deliberazione di Giunta n. 32/2023 (All. 6), avente ad oggetto la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della strada per l'anno 2023;
- deliberazione di Giunta n. 34/2023 (All. 7 e All. 7-bis), avente ad oggetto l'approvazione delle tariffe 2023 per il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; per il canone per le pubbliche affissioni; per il canone mercati;
- deliberazione di Giunta n. 35/2023 (All. 8 e All. 8-bis), avente ad oggetto l'approvazione delle tariffe per il servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) per il 2023.

Si forniscono, altresì, le seguenti informazioni:

	2020				2021				2022			
	ACCERTAMENTI	RISCOSSIONI competenza	RISCOSSIONI residui	RISCOSSIONI totale	ACCERTAMENTI	RISCOSSIONE competenza	RISCOSSIONE residui	RISCOSSIONI totale	ACCERTAMENTI	RISCOSSIONE competenza	RISCOSSIONE residui	RISCOSSIONI totale
IMU	241667,19	172632,77	14862,22	187494,99	316551,76	191551,76	19793,19	211344,95	274654,56	219654,56	37361,72	257016,28
TARI	260385	787,43	41322,47	42109,9	260385	10041,95	27278,52	37320,47	244322	1019,3	83652,3	84671,6
ACQUEDOTTO	176900		83000	83000	176900		7104	7104	176900		74479,61	74479,61

Servizi a domanda individuale:

L'Ente ha attivato mensa scolastica e trasporto scolastico; si riportano i seguenti dati, relativi al triennio 2019-2021:

Servizio	Anno	Accertamenti	Incassi	Spese	% copertura
<u>Mensa</u>	2019	22.000	22.000	37.674,58	58,39
<u>Scuolabus</u>	2019	1.095	1.095	36.589,72	2,99
<u>Mensa</u>	2020	11.213,39	11.213,39	24.807	45,20
<u>Scuolabus</u>	2020	130	130	26.695	0,49
<u>Mensa</u>	2021	17.676,72	17.676,72	27.406	64,50
<u>Scuolabus</u>	2021	740	440	25.085,75	2,95

L'ultima delibera di Giunta adottata è la n. 33/2022 (All. 9), da cui si desume che:

- il servizio mensa prevede un costo di € 33.500 a fronte di entrate per € 24.000, con una copertura del 71,64%.
- Il servizio scuolabus prevede un costo di 32.200 a fronte di entrate per € 5.000, con una copertura del 15,53%.

13. Spese per il personale

L'Ente ha 12 dipendenti: si allega specifico prospetto dettagliato (All. 10).

Si forniscono, di seguito, alcune informazioni rilevanti:

	2020	2021	2022
SPESA PERSONALE	279591,79	315099,9	337287,86
SPESA CORRENTE	1454007,19	1425205,31	1533064,33
INCIDENZA PERCENTUALE	19,23%	22,11%	22,00%

L'Ente si impegna a procedere alla rideterminazione della pianta organica, come previsto dall'art. 243-bis, comma 8, lett. g), del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000).

Si allega la delibera di Giunta n. 15/2023 di adozione del PIAO (All. 11).

14. Organismi partecipati

Si allega, in materia, la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 9 dicembre 2022 (All. 12); si precisa che:

- l'Ente ha le seguenti partecipazioni sostanzialmente irrilevanti: Asmenet Calabria soc. cons. a r.l. (0,15%); GAL Serre Calabresi soc. consort. a r.l. (1,19%) e Schillacium spa (2,6%).
- non ha rilasciato alcuna forma di garanzia alle proprie partecipate.

15. Spesa degli organi politici istituzionali

Si indica l'andamento dell'ultimo triennio delle spese di competenza per il funzionamento degli organi politici istituzionali, al fine della verifica del rispetto dei limiti imposti dalla normativa sulla riduzione dei costi della politica:

Per il Conto del Bilancio vanno indicati gli Impegni di competenza. Per il Bilancio le Previsioni definitive	Rendiconto esercizio 2020	Rendiconto esercizio 2021	Variazione %	Rendiconto esercizio 2022	Variazione %
Spese per il funzionamento del Consiglio	0	0	0	0	0
Spese per le indennità dei Consiglieri	0	0	0	0	0
Gettoni di presenza dei Consiglieri	0	0	0	500,00	-
Spese per il funzionamento della Giunta	0	0	0	0	0
Spese per le indennità degli Assessori + Sindaco	11.457,08	12.502,24	9,12	13.776,25	10,19
Gettoni di presenza degli Assessori	0	0	0	0	0
Totale	11.457,08	12.502,24	9,12	14.276,25	14,19

SECONDA-RISANAMENTO

Misure di riequilibrio economico-finanziario

A seguito del corretto inquadramento dei fattori di squilibrio, il Comune di Isca sullo Ionio ha determinato l'importo della massa passiva a cui far fronte con il piano di riequilibrio finanziario di durata quinquennale, come dettagliato nelle pagg. 1, 2 e 3 della presente relazione, a cui si rinvia.

1.2 Equilibri di parte corrente

Di seguito si riportano gli equilibri di parte corrente per come espressi nell'ultimo bilancio di previsione approvato (2023/2025):

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2023	2024	2025	2026	2027
Utilizzo Avanzo	138.158,42 €				
<i>di cui utilizzo avanzo anticipazione liquidità</i>	2.739,44 €				
FPV parte corrente	12.500,00				
Entrate Titolo I	919.477,33	909.477,33	909.477,33	909.477,33	909.477,33
Entrate Titolo II	647.752,76	511.436,54	508.736,54	508.736,54	508.736,54
Entrate Titolo III	613.056,82	544.822,76	544.272,76	544.272,76	544.272,76
Totale Titoli I, II, III (A) + avanzo	2.330.945,33	1.965.736,63	1.962.486,63	1.962.486,63	1.962.486,63
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti					
Spese Titolo I	2.146.394,09	1.778.402,56	1.772.276,25	1.772.276,25	1.772.276,25
<i>di cui FCDE(Missione 20 programma 1)</i>	355.170,73	355.170,73	355.170,73	355.170,73	355.170,73
di cui recupero disavanzo riaccertamento residui	44.521,38	44.521,38	44.521,38	44.521,38	44.521,38
Rimborsi prestiti parte del Tit. IV	140.029,86	142.812,69	145.689,00	177.373,41	177.373,41
Totale TITOLI I E IV (B)	2.286.423,95	1.921.215,25	1.917.965,25	1.949.649,66	1.949.649,66
Entrate di parte corrente destinate a spese in conto capitale					
Differenza di parte corrente= (A-B)	44.521,38	44.521,38	44.521,38	12.836,97	12.836,97

All'equilibrio di parte corrente generato andranno ad aggiungersi le maggiori entrate e le operazioni di riduzione di spesa, al fine di generare risorse che finanzieranno il ripiano dello squilibrio causato dalla massa passiva dell'Ente.

Si premette che l'Ente ha già deliberato al livello massimo le tariffe e le aliquote e che, ai fini dei risparmi di spesa, sono state considerate solo parzialmente le quiescenze dei prossimi anni: ciò in quanto il Comune ha già un numero esiguo di risorse e si prevede la sostituzione di alcune delle figure che saranno collocate a riposo (ferma restando, ovviamente, l'autorizzazione della Commissione di cui all'art. 243 del TUEL).

Si elencano, di seguito, le manovre attuate per il finanziamento della massa passiva e per il risanamento, individuate nel rispetto di quanto previsto dal TUEL e dai principi contabili:

- a. alienazioni patrimoniali;
- b. accesso al fondo di rotazione *ex art. 243-ter* del TUEL;
- c. riduzioni di spesa; acquisto di beni e servizi e trasferimenti correnti; estinzione mutui; risparmi personale;
- d. aumento aliquote, recupero accertamenti e contestuale riduzione accantonamento FCDE.

a. Alienazioni Patrimoniali

L'Ente intende impegnarsi all'alienazione di beni non indispensabili per fini istituzionali, come dettagliati nel seguente prospetto, secondo una stima prudente da parte dell'Ente:

ENTRATE DA ALIENAZIONI DI IMMOBILI COMUNALI		
	Immobili inutilizzati e da restaurare	Valore
1	Ex Mattatoio	€ 80.400,00
2	Ex depuratore	€ 29.000,00
3	n. 2 Magazzini Retro P.zza S. Michele	€ 10.000,00
4	Immobili Residenziali uso abitativo	€ 604.000,00
5	Trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà delle aree PIP	€ 980.000,00
TOT ENTRATE ALIENAZIONI BENI E DIRITTI		€ 1.703.400,00

L'entrata corrispondente è stata prudenzialmente stimata in € 1.600.000.

Gli importi sopra elencati rappresentano le potenziali alienazioni e valorizzazioni da operare nell'arco del quinquennio, e che verranno analiticamente dettagliate nel piano delle alienazioni e valorizzazioni del competente periodo, con validità triennale, che verrà aggiornato annualmente.

Nel particolare, la somma di € 980.000,00 riferita alla trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà delle aree PIP rappresenta l'importo complessivo realizzabile nel quinquennio: tale importo verrà ripartito in varie annualità, in riferimento alle numerose concessioni in essere; nella prima annualità attuativa del Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari, verranno inserite prudenzialmente le pratiche inerenti trasformazione da diritto di superficie in diritto di proprietà suscettibili di interesse da parte dei privati. L'aggiornamento annuale del Piano delle

Alienazioni, permetterà un costante coordinamento tra lo stesso (con valenza triennale) ed le progressive annualità del Piano di Riequilibrio Pluriennale (con valenza quinquennale 2023/2027). Comunque, il Piano di Riequilibrio Pluriennale, in deroga a qualsiasi altro documento, essendo adottato dal medesimo organo (Consiglio Comunale) autorizza la vendita degli immobili.

Le attività di alienazione, come è noto, sono necessarie anche ai fini dell'accesso al fondo di rotazione ex art. 243-ter del TUEL.

b. Accesso al Fondo di rotazione ex art. 243-ter del TUEL

L'Ente intende richiedere l'accesso al fondo di rotazione ex art. 243 ter del TUEL, nella misura massima di 300 euro per abitante: considerato il numero di abitanti di Isca sullo Ionio il totale previsto è di € 432.000, essendo la popolazione residente pari a circa 1.440 abitanti. Tale somma dovrà essere restituita in 10 anni, a decorrere dal 2024, per concludersi nel 2033.

L'ente si impegna al rispetto delle condizioni e modalità per l'accesso al fondo in discorso previste dall'art. 243-ter, comma 9¹, del TUEL.

L'Ente intende richiedere l'anticipo del 50% del suddetto fondo, come previsto dall'art. 1 comma 960 della recente Legge di bilancio 2019 (Legge n. 145/2018): per tale motivo, nel piano la somma è prevista una prima tranche nel 2023 ed una seconda tranche nel 2024.

¹⁹ In caso di accesso al Fondo di rotazione di cui all'articolo 243-ter, l'Ente deve adottare entro il termine dell'esercizio finanziario le seguenti misure di riequilibrio della parte corrente del bilancio:

a) a decorrere dall'esercizio finanziario successivo, riduzione delle spese di personale, da realizzare in particolare attraverso l'eliminazione dai fondi per il finanziamento della retribuzione accessoria del personale dirigente e di quello del comparto, delle risorse di cui agli articoli 15, comma 5, e 26, comma 3, dei Contratti collettivi nazionali di lavoro del 1° aprile 1999 (comparto) e del 23 dicembre 1999 (dirigenza), per la quota non connessa all'effettivo incremento delle dotazioni organiche;

b) entro il termine di un quinquennio, riduzione almeno del 10 per cento delle spese per acquisti di beni e prestazioni di servizi di cui al macroaggregato 03 della spesa corrente, finanziate attraverso risorse proprie. Ai fini del computo della percentuale di riduzione, dalla base di calcolo sono esclusi gli stanziamenti destinati:

1) alla copertura dei costi di gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

2) alla copertura dei costi di gestione del servizio di acquedotto;

3) al servizio di trasporto pubblico locale;

4) al servizio di illuminazione pubblica;

5) al finanziamento delle spese relative all'accoglienza, su disposizione della competente autorità giudiziaria, di minori in strutture protette in regime di convitto e semiconvitto;

c) entro il termine di un quinquennio, riduzione almeno del 25 per cento delle spese per trasferimenti di cui al macroaggregato 04 della spesa corrente, finanziate attraverso risorse proprie. Ai fini del computo della percentuale di riduzione, dalla base di calcolo sono escluse le somme relative a trasferimenti destinati ad altri livelli istituzionali, a enti, agenzie o fondazioni lirico-sinfoniche;

c-bis) ferma restando l'obbligatorietà delle riduzioni indicate nelle lettere b) e c), l'ente locale ha facoltà di procedere a compensazioni, in valore assoluto e mantenendo la piena equivalenza delle somme, tra importi di spesa corrente, ad eccezione della spesa per il personale e ferme restando le esclusioni di cui alle medesime lettere b) e c) del presente comma. Tali compensazioni sono puntualmente evidenziate nel piano di riequilibrio approvato;

d) blocco dell'indebitamento, fatto salvo quanto previsto dal primo periodo del comma 8, lettera g), per i soli mutui connessi alla copertura di debiti fuori bilancio pregressi.

c. Riduzioni di spesa corrente

Le riduzioni di spesa rappresentano, durante l'intera durata del piano, una manovra che genererà risorse anche per il prosieguo delle attività tipiche dell'Ente e sono così articolate:

- riduzione di spesa per acquisto di beni e servizi;
- riduzione di spesa per trasferimenti;
- riduzione di spese per estinzione mutui;
- riduzione di spese del personale.

Riduzione di spesa per acquisto di beni e servizi del 10% e riduzione di spesa per trasferimenti del 25%: l'Ente ha previsto le riduzioni relativi ai macroaggregati 103 (acquisto di beni e servizi) e 104 (trasferimenti correnti) per cinque esercizi, come indicato nell'All. A.

Più precisamente, per quanto concerne il macroaggregato 103, sono stati individuati i seguenti capitoli ove, prioritariamente, sarà effettuata una rivisitazione delle spesa, allo scopo di recuperare una somma annua di circa € 14.750:

CAPITOLO 103	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	
CAP. 76/0	INTERVENTI PER MIGLIORAMENTO SICUREZZA E SALUTE DIPENDENTI	1000
CAP. 82/0	GESTIONE UFFICI - ACQUISTO BENI	4911,87
CAP. 92/0	SPESE PER FESTE NAZIONALI E SOLENNITA' CIVILI	499,5
CAP. 118/0	SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GLI UFFICI	4968,92
CAP. 118/3	SPESE POSTA TELEFONO ENERGIA ELETTRICA	30000
CAP. 120/0	MANIFESTAZIONI VARIE	500
CAP. 126/0	FESTE NAZIONALI SOLENNITA' CIVILI ERELIGIOSE	96
CAP. 134/0	CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI	424,55
CAP. 221/0	IMMOBILI COMUNALI - MANUTENZIONE	14825,4
CAP. 244/2	COMBUSTIBILE EDIFICI COMUNALI	9000
CAP. 244/3	ACQUISTO LIBRI, STAMPANTI E CANCELLERIA	600
CAP. 245/0	MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI	2506,2
CAP. 564/0	GESTIONE SCUOLE MATERNE, ACQUISTO BENI	727,3
CAP. 566/0	GESTIONE SCUOLE MATERNE, PRESTAZIONE DI SERVIZI	993,45
CAP. 582/0	SCUOLE ELEMENTARI, ACQUISTO BENI	950
CAP. 592/0	SCIOLE ELEMENTARI PRESTAZIONE DI SERVIZI	420,51
CAP. 592/3	CANONE TELEFONO ENERGIA	
CAP. 616/0	GESTIONE SCUOLE MEDIE, ACQUISTO BENI	1373,13
CAP. 618/0	SCUOLE MEDIE, PRESTAZIONE DI SERVIZI	1144
CAP. 618/3	CANONI TELEFONO ENERGIA	
CAP. 654/0	MENSE SCOLASTICHE, PRESTAZIONI DI SERVIZI	28256,78
CAP. 752/0	SPESE PER PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, CONGRESSI MOSTRE E MANIFESTAZIONI CULTURALI	424
CAP. 818/1	GESTIONE IMPIANTI SPORTIIVI	
CAP. 920/0	INTERVENTI NEL CAMPO TURISTICO - ACQUISTO BENI	486
CAP. 1300/0	PARCHI E GIARDINI, ACQUISTO BENI	976
CAP. 1302/0	PARCHI E GIARDINI, PRESTAZIONI SERVIZI	22500
CAP. 1349/0	RICOVERO CANI RANDAGI PRESSO STRUTTURE ABILITATE	11999,91
	TOTALE	139583,52

Per quanto concerne il macroaggregato 104, già estremamente risicato, si prevede comunque una riduzione di € 250.

Sarà cura degli uffici individuare, anno per anno, ulteriori e diversi capitoli da interessare per le riduzioni.

Per quanto concerne i mutui, nell'ultimo anno di vigenza del piano è previsto un risparmio di circa € 10.000, a seguito dell'estinzione naturale di un mutuo in essere.

Per quanto concerne la spesa del personale, si indica l'obiettivo di un risparmio di circa € 30.000 con decorrenza 2026; sono previste, infatti, tre cessazioni per quiescenza nei prossimi anni, con sostituzione di due unità.

d. Aumento aliquote, recupero accertamenti e contestuale riduzione accantonamento FCDE

L'Ente ha già previsto e deliberato l'aumento delle aliquote e delle tariffe al massimo livello

consentito dalle norme applicabili. La stima delle maggiori entrate è pari a € 25.000 annui in relazione all'imposta di soggiorno.

In relazione all'attività di gestione delle entrate, l'Ente intende migliorare la riscossione, con contestuale miglioramento della fase di accertamento, finalizzata all'individuazione di sacche di evasione. L'efficientamento della fase della riscossione, anche attraverso l'affidamento ad operatore economico terzo specializzato, consentirà un abbassamento degli accantonamenti a FCDE, liberando risorse utilizzabili. Nel piano è stata prevista una riduzione del FCDE di circa il 15%.

PIANO DI RIEQUILIBRIO

Nell'Allegato A si dettaglia quanto sinora descritto in merito alle operazioni di risanamento e al piano di riequilibrio e si riporta anche la percentuale del ripiano annuale della massa passiva: si rimanda, perciò, a tale documento, da considerare parte integrante del piano ed il cui contenuto, ad ogni buon fine, viene di seguito riportato:

	2023	2024	2025	2026	2027
percentuale ANNUALE di ripiano della massa passiva					
	5	37	39	10	9
DEBITI FUORI BILANCIO					
2.010.264,68	100.000	750.000	800.000	200.000	160.265
RESTITUZIONE FONDO ROTAZIONE					
423.000,00		42.300	42.300	42.300	42.300
TOTALE DA RIPIANARE					
2.433.265	100.000	792.300	842.300	242.300	202.565

PIANO DI RIEQUILIBRIO					
Entrate che finanzieranno il piano di riequilibrio					
	2023	2024	2025	2026	2027
Avanzo Corrente	34.521	65.497	15.497	13.813	13.581
TOTALE ULTERIORI ENTRATE	34.521	65.497	15.497	13.813	13.581
RIPORTO DISPONIBILITA' ANNUALI RESIDUE	-	34.521	100.018	115.515	129.328
TOTALE DA RIPIANARE	-	-	-	-	-
DISPONIBILITA' ANNUALI RESIDUE	34.521	100.018	115.515	129.328	142.909
ULTERIORI ACCONTAMENTI					
AVANZO DA RIPORTARE	34.521	100.018	115.515	129.328	142.909

CONCLUSIONI

Il piano fin qui presentato offre una piena sostenibilità economica.

L'Ente si riserva di utilizzare opportunamente eventuali nuove entrate e/o l'utilizzo di più favorevoli previsioni normative che dovessero intervenire nel corso del piano. Si evidenzia che tutte le misure indicate sono interconnesse e complementari ai fini della sostenibilità del piano e della positiva approvazione dello stesso da parte degli organi competenti.

Il piano, così per come illustrato, garantisce la completa copertura della massa passiva, generando al contempo non solo l'equilibrio di bilancio ma anche un avanzo di amministrazione che permetterà il corretto funzionamento dell'Ente (cfr. ultimo rigo della tabella "Risanamento").

L'avanzo generato annualmente, che l'Ente si impegna ad accantonare in apposito fondo, sarà utile:

- ✓ nella programmazione della spesa del personale, per sopperire ai pensionamenti che avverranno nel corso del piano, ove necessario;
- ✓ ad affrontare eventuali scostamenti del piano;
- ✓ a fronteggiare eventuali maggiori passività che dovessero presentarsi durante la vigenza del piano.

Isca sullo Ionio, 19/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Vincenzo Larocca